________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 февраля 2023 года

Протокол № 29

заседания Совета Сибирского Территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО»

(далее - СибТО СРО ААС)

г. Новосибирск                      22 февраля 2023 г.

Форма заседания Совета СибТО СРО ААС – очное, в дистанционном формате ZOOM.

Присутствовали и голосовали:

Члены Совета СибТО СРО ААС:

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Антонова С.Г., Жуков С.П., Кремнева А.В., Кизь

В.В., Куприянова Т.Б., Степанова Н.Ю., Столбов В.В., Пузырев А.В., Филипьев Д.Ю.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 12 человек из 15

человек, что составляет 80 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:

- Бархатова Н.В. – руководитель Иркутского регионального отделения;

- Бондарева М.В. – координатор СибТО СРО ААС;

- Другова Г.И. – руководитель Кемеровского регионального отделения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 27.01.2023 г.

2. О дальнейшей работе по Докладу (пункт 1.1. ДК КРАД) «Совершенствование

концептуальных основ осуществления аудиторской деятельности».

3. О предложениях СибТО СРО ААС по кандидатурам в центральные Комитеты и Комиссии:

Апелляционный комитет, Дисциплинарную комиссию.

4. О создании оргкомитета по подготовке и проведению межрегиональной конференции в

Красноярске в августе.

5. О проведении очных мероприятий в Региональных отделениях.

По первому вопросу:

1. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 27.01.2023 г.

Председатель СибТО СРО ААС Жуков С.П. проинформировал участников о вопросах и

результатах, которые рассматривались на заседании Правления СРО ААС.

Также Сергей Павлович кратко проинформировал о Плане действий СРО ААС по

исполнению Плана мероприятий по реализации КРАД РФ до 2024 года, о принятых локальных

нормативных актах СРО ААС- Положение о членстве в СРО ААС, Порядок уплаты взносов в

СРО ААС, Порядок ведения реестра аудиторов и аудиторских организаций СРО ААС, Регламент

приема и рассмотрения письменных обращений в СРО ААС.

Сергей Павлович, рассказал о том, как прошло совещание в Управлении Федерального

Казначейства по Новосибирской области (УФК по НСО), которое состоялось 21 февраля 2023г.

в Новосибирске в очном формате. В совещании приняли участие 1-й заместитель Руководителя

Казначейства России (далее-ФК), начальник Управления по надзору за аудиторской

деятельностью ФК Людмила Муромцева, представители территориальных органов Казначейства

России, Руководитель Межрегионального Управления Росфинмониторинга по Сибирскому

Федеральному Округу (далее- РФМ), представители РФМ по России (в режиме он-лайн)

представители от СРО ААС ( в режиме он-лайн), в том числе представители от СибТО СРО ААС

в очном формате. Председатель СибТО СРО ААС Сергей Жуков выступил с докладом,

посвященным взаимодействию Территориального отделения с УФК по Новосибирской области.

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 февраля 2023 года

Наталья Юрьевна Степанова – проинформировала о выпуске, Комитетом по стандартизации

и методологии аудиторской деятельности, Дайджест материалов по применению МСА №2. И

рассказала о том, какие вопросы вошли в методические разъяснения для членов СРО ААС.

Участники заседания Совета СибТО СРО ААС, отметили важность проделанной работы

Филипьева Дмитрия Юрьевича в отношении подготовки материалов: документов, видео по

работе в личном кабинете Росфинмониторинга.

Решили:

1.1.  Принять информацию к сведению.

1.2.  Обратиться в Правление СРО ААС с предложением по финансированию работы и

проведению мероприятий в Территориальных отделениях (далее-ТО) в порядке создания

территориальных фондов, формируемых из 50% -х отчислений от собираемых взносов аудиторов

и аудиторских организаций, зарегистрированных на территории соответствующих ТО.

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

2. О дальнейшей работе по Докладу (пункт 1.1. ДК КРАД) «Совершенствование

концептуальных основ осуществления аудиторской деятельности».

Сергей Павлович, рассказал о том, как проходили обсуждения Доклада (пункт 1.1. ДК КРАД)

«Совершенствование концептуальных основ осуществления аудиторской деятельности». Доклад

от РГ СибТО СРО ААС не нашел отклика у дирекции СРО ААС и не принимался к обсуждению.

Правлением СРО ААС рассматривается альтернативный доклад на тему доклада членов РГ по п.

1.1. от члена Совета Центрального ТО СРО ААС профессора РАНХиГС д.э.н. Кнарик

Карапетовны Арабян.

Решили:

2.1. Обсудить составом рабочей группы процедуру опроса аудиторов- членов СРО ААС по

дискуссионным вопросам Доклада, а также необходимость и возможности предоставление

доклада от СибТО СРО ААС в МФ РФ.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

3. О предложениях СибТО СРО ААС по кандидатурам в центральные Комитеты и

Комиссии: Апелляционный комитет, Дисциплинарную комиссию.

Жуков С.П. сообщил, об увеличении мест в Дисциплинарную комиссию на одного человека,

в связи с этим есть возможность подать документы кандидата на вступление.

Новый Апелляционный комитет также есть вакантное место.

Решили:

3.1. Предложить кандидатуру в Дисциплинарную комиссию - Пузырева А.В. от СибТО СРО

ААС.

3.2. Предложить кандидатуру в Апелляционный комитет - Антонову С.Г. от СибТО СРО ААС.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу:

4. О создании оргкомитета по подготовке и проведению межрегиональной

конференции в Красноярске в августе

Обсудили проведение конференции в Красноярском крае.

Решили:

4.1. Провести мероприятие вне зависимости от финансирования СРО ААС.

4.2. Поручить создание оргкомитета руководителю Регионального отделения Красноярского

края Ярошевич В.В.

Решение принято единогласно

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 февраля 2023 года

По пятому вопросу:

5. О проведении очных мероприятий в Региональных отделениях.

Провели обсуждение о проведении мероприятий в регионах. Члены Совета и руководители

Региональных отделений СибТО СРО ААС потвердели возможность и желание провести

Круглые столы и совещания в своих регионах.

Решили:

5.1. Руководителям Региональных отделений подготовить планы (даты, повестки дня, списки

приглашенных) проведения очных мероприятий в регионах СибТО СРО ААС до 10 марта 2023

года.

Решение принято единогласно

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СибТО СРО ААС

Бондаревой М.В.

Подписи:

Председатель Совета СибТО СРО ААС ___________________ С.П. Жуков

Секретарь заседания Совета СибТО СРО ААС _____________ М.В. Бондарева